

Ansøgning ”Styrkelse af fødevarerbranchens innovationskultur i 2015”

Ansøgning til Region Midtjylland

Future Food Innovation konsortiet (FFI) søger om at blive operatør til initiativet ”Styrkelse af fødevarerbranchens innovationskultur i 2015”. Konsortiet er baseret på partnerskaber, som har et tæt og succesfuld samarbejde over flere år omkring drift af det regionale innovationsmiljø FFI, og nye aktører herunder Danish Food Cluster, samt flere SMV’er. Konsortiet samler dermed de vigtigste aktører på landsplan, og har stor erfaring i forbedring af virksomhedernes innovationskultur inden for fødevarer.

Det overordnede formål er at styrke den innovationsbaserede vækst og øge virksomhedernes innovationskompetencer for at sikre et bæredygtigt og internationalt konkurrencedygtigt fødevarerhverv, med vækst og arbejdspladser til følge. FFI vil sikre effektive og koordinerede innovationsforløb for danske fødevarer virksomheder. Det vil bidrage til at øge antallet af innovative SMV’er inden for fødevarerområdet og bidrage til at udvikle hele fødevarerbranchens innovationskultur.

Målene for 2015 er, at FFI skaber styrket innovation i SMV’er samt øger antallet af innovative SMV’er indenfor fødevarerhvervet gennem en række aktiviteter.

I perioden 2010 – 2014 blev FFI etableret som et regionalt innovationsmiljø med en lang række aktiviteter, der har til formål at styrke den innovationsbaserede vækst i de regionale fødevarer virksomheder. FFI har udover at tilbyde generel vejledning, give vækstsparring og forbinde virksomheder med viden, kompetencer og kapital, bl.a. udviklet Differentieringspuljen som støtter innovationssamarbejder. Konsortiet som består af vidensinstitutionerne i regionen; Agro Business Park, AgroTech, MAPP, Teknologisk Institut, Jordbrugsvidenskabelig Institut og VIFU som har vist i den forgående periode at være et effektivt virkemiddel til udvikling af fødevarerbranchens innovationskultur, bl.a. ved facilitering af innovations- og vidensamarbejder mellem virksomheder og mellem virksomheder og viden- og uddannelsesmiljøer.

Midtvejsevalueringen af Vækstforums fødevarerindsats ”Klog hverdagsmad” i 2012 viste bl.a., at FFI konsortiets konstruktion er unik, og at dets aktiviteter skaber værdi for de deltagende virksomheder. Vækstforums fødevareråd anbefalede over for Vækstforum - som følge af anbefalingerne i midtvejsevalueringen – at videreudvikle, styrke og fokusere innovationsmiljøets aktiviteter samt at sikre øget synlighed og kendskab til miljøet. Dette er sket i 2013-14.

En evaluering foretaget af LB Analyse i 2014 konkluderer, at FFI’s Differentieringspulje fremstår som en usædvanlig succesfuld og effektskabende ordning. Anbefalingerne i evalueringen er: LB Analyse finder det vigtigt, at ordningen fortsættes som i det nuværende set-up, hvor virksomhederne som beskrevet nærmest ”bliver medlemmer” af ordningen fremfor blot modtager tilskud fra en pulje, der administreres af FFI.

FFI’s hovedaktiviteter i 2015 er:

- 1. Rekruttering af virksomheder til innovationssamarbejder.** Innovations- og vækstsparring. Facilitering af viden- og innovationssamarbejder. Opsøgende arbejde.
- 2. Gennemførelse af innovationssamarbejder** der fremmer virksomheders parathed til at indgå i innovationsprojekter fx: workshops og netværksarrangementer
- 3. Internationale matchmaking aktiviteter** som fremmer innovation og eksportmuligheder

4. Forberedelse, planlægning og facilitering af virksomheder og videninstitutioner op til gennemførelse innovationssamarbejder, fx facilitering, **Innovationscamps**, afprøvning af nye innovative samarbejdsformer mellem fødevarevirksomheder og uddannelsesmiljøer.

5. Innovationssamarbejder med innovative projekter som fødevarevirksomheder kan søge til udvikling af nye fødevarer. Differentieringsforløb består af 3 SMV virksomheder og mindst en vidensinstitution.

6. Monitorering og effektmåling af virksomhedernes udbytte af deltagelsen i innovationssamarbejderne under FFI.

Aktivitet 1-6 er beskrevet uddybende i vedlagte ansøgning til EU- Regionalfond.

7. Formidling, vejledning og matchmaking ift. kapitalmuligheder

FFI vejleder fødevarevirksomheder om de forskellige kapitalmuligheder i Danmark og der vil være fokus på vejledning om internationale kapitalmuligheder bl.a. i forbindelse med European Food Venture Forum, EFVF i 2015. FFI vil igen i 2015 organisere EFVF matchmaking mellem internationale fødevareiværksættere og corporate fødevarevirksomheder samt venture kapital fra hele Europa. Arrangementet udvikles og udvides, således at screeningsprocessen bliver bedre og virksomhederne får træning i at pitche for at få kapital.

Sundhedsvisionen – sundhedsfremmende og forebyggende fødevarer

En række af udviklingsforløbene og innovationssamarbejderne gennemføres inden for et særligt indsatsområde - sundhedsvisionen, hvor fødevare- og kliniske forskere samarbejder med fødevarevirksomheder om at udvikle sundhedsfremmende og forebyggende fødevarer. Ved at udarbejde litteraturstudier med kendt viden på området, kan fødevarevirksomhederne og forskerne bygge ovenpå denne viden og udvikle nye fødevarer, som forebygger sygdomme. Der vil 2015 blive udarbejdet og fulgt op på litteraturstudierne, således at FFI sikrer, at fødevarevirksomheder får implementeret den relevante viden i produkter og søger kapital til udvikling nye produkter

Budgettet for aktivitet 7 er: 5,0 mio. kr.

8. Følgforskning af FFI's virkemidler til styrkelse af innovationskulturen

Den regionale fødevareindsats' fokus på at udvikle innovationskulturen i fødevarevirksomheder sigter på at etablere en blivende adfærdsændring i virksomhederne. Målet er at øge den langsigtede effekt af de midler, der under FFI anvendes til innovationsforløb. FFIs indsats foregår løbende som facilitering og coaching af virksomheden med henblik på at styrke fremdriften i det givne udviklingsforløb, med opmærksomhed på hvordan virksomhedens interne processer og ressourcer bedst spiller sammen med den eksterne viden, der tilføres projektet.

Den kritiske antagelse er, at et succesfuldt udviklingsforløb vil påvirke hele eller store dele af virksomhedens værdikæde:

Udvikling/tilførsel af ny viden

-> Kobling med egen viden og processer

-> Udvikling af nye produkter/services

-> Nye målgrupper/afsætningsmetoder

Evalueringen af de differentieringspuljeprojekter, der hidtil er gennemført under FFI viser, at værdien af denne facilitering medvirker til en hurtigere og mere sikker implementering. Den viser også, at de realiserede og forventede fremtidige resultater af de gennemførte forløb ligger på et meget højt niveau. Samtidig har de gennemførte forløb vist, ikke kun et behov for tilførsel af yderligere kapital, men også muligheden for at tilvejebringe denne.

I fremtiden vil vækst i omsætning, eksport, produktivitet og beskæftigelse kunne følges i den nationale database, som registrerer alle bevillingsmodtagere via CRM-systemet. Disse data vil vise de faktuelle resultater af den givne indsats, og for fødevareindsatsen er antagelsen, at resultater over gennemsnittet kan tilskrives FFI's facilitering og coaching.

Der igangsættes i 2015 en følgeforskning, der kan dokumentere de konkrete værdier af de virkemidler under FFI, der anvendes til udvikling af innovationskulturen, og som dermed kan belyse læring og årsagssammenhænge til gavn for den fremtidige indsats.

Følgeforskningen omfatter alle virksomheder, der deltager i og har deltaget i FFI's aktiviteter siden 2010. Den suppleres med en workshop, hvor den opnåede viden deles med de deltagende virksomheder, for at give ny inspiration og fastholde og videreudvikle en effektiv innovationskultur. Resultaterne af følgeforskningen vil indgå i arbejdet med udformning af Vækstforums handlingsplan fra 2016 og frem. Den konkrete tilrettelæggelse af og gennemførelse af følgeforskningen sker i tæt dialog med Region Midtjylland.

Budgettet for aktivitet 8 er: 0,4 mio. kr.

Økonomi

Det samlede FFI-projekt søges finansieret på følgende måde:

Aktiviteterne 1-6 (jf. vedlagte regionalfondsansøgning) finansieres via EU's Regionalfond –akse 1 "Øget innovation", Region Midtjyllands erhvervsudviklingsmidler samt privat medfinansiering fra deltagende virksomheder

Aktiviteterne 7-8 finansieres via Region Midtjyllands erhvervsudviklingsmidler og anden finansiering.

Se budget og finansieringsoversigt neden for.

I alt søger FFI-konsortiet Region Midtjylland om 6,13 mio. kr. i regional medfinansiering til det samlede projekt.

Budget og finansieringsoversigt:

Budget	I alt i 2015
Initiativ: Styrkelse af fødevarebranchens innovationskultur -Innovationsmiljøet FFI	
Aktivitet:	Mio. kr.
1. Rekruttering af virksomheder til innovationssamarbejder. Innovations- og vækstsparring. Facilitering af viden- og innovationssamarbejder. Opsøgende arbejde.	2,75
2. Gennemførelse af innovationssamarbejder der fremmer virksomheders parathed til at indgå i innovationsprojekter fx: workshops og netværksarrangementer	2,00
3. Internationale matchmaking aktiviteter som fremmer innovation og eksportmuligheder	1,25
4. Forberedelse, planlægning og facilitering af virksomheders og vidensinstitutioners indgåelse af/gennemførelse innovationssamarbejder fx facilitering, Innovationscamps, afprøvning af nye innovative samarbejdsformer mellem fødevarevirksomheder og uddannelsesmiljøer.	1,00
5. Innovationssamarbejder med innovative projekter som fødevarevirksomheder kan søge til udvikling af nye	15,00

fødevarer. Innovationssamarbejder består mindst af 3 SMV'er og en vidensinstitution	
6. Løbende monitorering og evaluering af virksomhedernes udbytte af deltagelsen i innovationssamarbejderne under FFI.	0,10
7. Formidling, vejledning og matchmaking ift. kapitalmuligheder	5,00
8. Følgeforskning af FFI's indsats 2010-2015	0,40
I alt	27,50

Finansieringsbudget	Mio. kr.
Aktivitet 1-6 (Regionalfondsansøgning)	
REM (Region Midtjylland erhvervsudviklingsmidler)	4,48
EUR (EU's Regionalfond)	10,12
Privat (virksomheder)	7,50
I alt	22,10
Aktivitet 7-8 (Ansøgning Region Midt)	
REM (Region Midtjylland erhvervsudviklingsmidler)	1,65
Anden finansiering*)	3,75
I alt	5,40
Samlet finansiering	27,50

*) Anden finansiering kan komme fra egenfinansiering fra innovationsmiljøets konsortium, Business Angels, universiteter, venture selskaber, nationale programmer og fonde mv.

25. september 2015

Cyola Bay